
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 58.946, DE  10  DE  SETEMBRO  DE  2019 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 3.501.100,00 de acordo 
com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de 
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, Subprefeituras, Secretaria Municipal de Turismo, Fundo 
Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.501.100,00 (três milhões e quinhentos 
e um mil e cem reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento 
de Vias 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

500.000,00 

42.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

42.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 330.000,00 

44.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 300.000,00 

45.10.15.451.3022.1682 E1328 - Instalação de ATI na 
Rua Capitão José Parada 
Gonçalves 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

35.000,00 

46.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

60.000,00 

51.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.946 de 10/09/2019 
Secretaria de Documentação Página 2 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

265.000,00 

53.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

476.500,00 

56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

15.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

59.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

60.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00 

67.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 217.100,00 

67.10.15.451.3022.1395 E909 - Reforma e Requalificação 
da Praça Localizada entre as 
Ruas Arreio de Prata e Cheiro 
Mineiro de Flor no bairro de 
Itaquera na Cidade de São Paulo 
- Subrefeitura Itaquera 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

60.000,00 

70.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

642.500,00 

72.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

80.000,00 

73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e 
Eventos de Interesse do 
Município 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

84.10.10.301.3003.2520 Manutenção e Operação para 
Atendimento Ambulatorial 
Básico, de Especialidades e de 
Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.946 de 10/09/2019 
Secretaria de Documentação Página 3 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

44505200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.000,00 

84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de 
Hospitais 

 

44505200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

20.000,00 

87.10.26.572.3009.4658 Manutenção e Operação da 
Sinalização do Sistema Viário 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

  3.501.100,00 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.114.896,98 

12.10.15.451.3022.1066 E3903 - Reforma na Praça da 
Confluência das Ruas José 
Augusto de Macedo e Pascoal 
Bergamini, com Instalação de 
Bancos, Mesas e Playground 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

12.10.15.451.3022.2107 E2226 - Prefeituras Regionais  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

35.000,00 

12.10.15.452.3022.1041 E2810 - Recapeamento Asfáltico 
na Cidade 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

300.000,00 

12.10.15.452.3022.1083 E773 - Recomposição da Malha 
Viária com Recapeamento e 
Adequação de Guias, Sarjetas e 
Sarjetões da Rua Isabel de 
Oliveira, Jardim das Cerejeiras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

300.000,00 

20.10.26.572.3009.1141 E1896 - Sinalização em 
Atendimento à Lei que cria a 
área Escolar de Segurança 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

20.10.26.572.3009.1142 E1893 - Obras na região de 
Itaquera em atendimento à lei 
que cria a área Escolar de 
Segurança 

 

44905100.00 Obras e Instalações 60.000,00 

25.10.13.392.3001.1260 E3621 - Realização do Evento 
em Comemoração ao Dia Da 
Musica Eletronica 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.946 de 10/09/2019 
Secretaria de Documentação Página 4 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

38.10.06.181.3013.2041 E746 - Guarda Civil 
Metropolitana 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

100.000,00 

48.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

31.203,02 

51.10.15.451.3022.1468 E1897 - Melhorias em Bairros da 
Região de Pinheiros 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

85.000,00 

56.10.14.243.3013.1615 E3846 - Conselho Tutelar Cidade 
Ademar - Adaptação e 
Transferência 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

59.10.15.451.3022.1063 E3891 - Praça Rennê Ernani 
Tocchetonn - Jardim Suzana - 
Adequação de Pequena Capela 
com Redoma com Gradil e 
Jardinagem e Bancos de 
Concreto 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.000,00 

72.10.15.451.3022.1587 E240 - Melhorias de Bairro, 
Serviços de Zeladoria, 
Manutenção e Reforma de 
Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento 
na Região da Subprefeitura de 
Sapopemba 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

80.000,00 

  3.501.100,00 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  10  de  setembro  de  2019, 466º 
da Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  10  de  setembro  de  2019. 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.946 de 10/09/2019 
Secretaria de Documentação Página 5 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 11/09/2019, p. 1  c. 2-3 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br. 
 
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

